

Best Energy Holding ApS
Morsbøl Skolevej 33, 7200 Grindsted

Årsrapport for
2023

CVR-nr. 32 28 08 97

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 2. maj 2024.

Thomas Schack
dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

- 1 Ledespåtegning
- 2 Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Ledelsesberetning

- 5 Selskabsoplysninger
- 6 Hovedtal og nøgletal for koncernen
- 7 Ledelsesberetning

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december 2023

- 9 Resultatopgørelse
- 10 Balance
- 14 Egenkapitalopgørelse for koncernen
- 15 Egenkapitalopgørelse for moderselskabet
- 16 Pengestrømsopgørelse
- 17 Noter
- 27 Anvendt regnskabspraksis

Selskabsoplysninger

Selskabet

Best Energy Holding ApS
Morsbøl Skolevej 33
7200 Grindsted

CVR-nr.: 32 28 08 97

Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Bestyrelse

Bent Stubkjær Pedersen, Formand
Finn Allan Stubkjær Pedersen
Martin Stubkjær Maller
Gitte Ottosen
Torben Sørensen
Mette Keller Stubkjær
Cecilie Stubkjær Ottosen

Direktion

Bent Stubkjær Pedersen

Revision

Martinsen
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Hedemarken 23
7200 Grindsted

Kapitalinteresser

Heimdal Vind I/S, Billund
Sdr. Bork Vind K/S, Ringkøbing-Skjern
Komplementarselskabet Sdr. Bork Vind ApS, Ringkøbing-Skjern

Hovedtal og nøgletal for koncernen

	2023 t.kr.	2022 t.kr.
Resultatopgørelse:		
Bruttofortjeneste	54.967	54.329
Resultat af primær drift	24.979	14.160
Finansielle poster, netto	-1.789	-3.084
Årets resultat	19.647	12.943
Balance:		
Balancesum	188.819	248.495
Investeringer i materielle anlægsaktiver	12.316	54.772
Egenkapital	96.738	90.767
Pengestrømme:		
Driftsaktivitet	2.755	52.223
Investeringsaktivitet	23.723	-66.638
Finansieringsaktivitet	-44.540	33.976
Pengestrømme i alt	-18.062	19.561
Medarbejdere:		
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	53	52
Nøgletal i %:		
Likviditetsgrad	27,7	26,3
Soliditetsgrad	44,6	27,9
Egenkapitalforrentning	16,2	2,3

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital eksklusive minoritetsinteresser ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{*Resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital eksklusive minoritetsinteresser}}$
*Resultat	Årets resultat med fradrag af minoritetsinteressers andel heraf

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens aktiviteter består af følgende:

- Investering i vindmøller og drift heraf
- Investering i ejendomme og drift heraf
- Drift af Hotel Fjordgaarden

Usædvanlige forhold

Koncernen har i regnskabsåret afhændet kapitalandele i Best Energy Family ApS (tidligere Holsted Energi Park ApS), som er omtalt yderligere nedenfor.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste for koncernen udgør 54.966.983 kr. mod 54.329.353 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 19.647.083 kr. mod 12.943.274 kr. sidste år.

Udviklingen i bruttofortjenesten udgøres af nedgang i afregningsprisen 2023 på vindmøllerne, som i 2022 var meget høje, samtidig med væsentlig forbedring af resultatet 2023 i Hotel Fjordgaarden sammenholdt med regnskabsåret 2022. Herudover er Best Energy Family ApS afhændet, herunder Holsted Solar Park ApS.

Udviklingen i det ordinære resultat efter skat udgøres væsentligst af, at der sidste år var foretaget en nedskrivning på grunde og bygninger med 10,4 mio. kr., og indeværende år, er opnået en bedre indtjening på investering i kapitalinteresser.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Den forventede udvikling

Ledelsens forventninger til det kommende år er nedenfor opgjort for hver af de 3 kategorier.

Drift af vindmøller

Det er ledelsens forventninger, at resultatet vil være på niveau med indeværende år. Dette baseres på en forventning om, at vindmøller producerer samme kWh og en tilsvarende afregnings. Ledelsen gør opmærksom på, at der kan forekomme usikkerhed omkring både produktion af kWh og afregningspris. Der er ikke planlagt væsentlig vedligeholdelse af vindmøllerne

Drift af ejendomme

Det er ledelsens forventninger, at resultatet vil være på niveau med indeværende år. Dette baseres på en forventning om, at ejendommens lejeindtægt forventes på udlejet på samme nuværende kontrakter. Der er ikke planlagt væsentlig vedligeholdelse af ejendommene.

Drift af Hotel Fjordgaarden

Det er ledelsens forventning, at driften af Hotel Fjordgaarden kan fastholde samme niveau som 2023 med en lille forbedring. Der er ikke planlagt væsentlige ændringer for 2024.

Ledelsesberetning

Videnressourcer

Best Energy A/S besidder specifikke videnressourcer hos nøglemedarbejder vedrørende projektering af vindmøller og solparker samt drift heraf. Ledelsen har fokus på, at denne viden bliver videregivet, som led i påbegyndt generationsskiftet.

Miljøforhold

Ledelsen har haft fokus på den grønne omstilling hos Hotel Fjordgaarden, som kan berette følgende:

”Til at understøtte driften og vores brand er vi engageret i den grønne omstilling. Vi er certificeret med Green Key samt Det Økologiske Spisemærke, desuden produceres en del af Fjordgaardens el på eget solcelleanlæg, ligesom vi støtter op omkring Vild Med Vilje - En kurbadshave med høj biodiversitet.

Vi sørger for at måle på vores indsatser og kan med glæde konstatere, at vi har reduceret vores CO2 udledning til 30 kg pr. hotelgæst, hvilket er en væsentlig reduktion i forhold til tidligere år.

Foruden de positive økonomiske og brandingmæssige resultater mærker vi også en stærk medarbejderkultur på Fjordgaarden. Det gælder både i forhold til den positive respons, vi oplever, når vi rekrutterer medarbejdere, samt i forhold til trivsel og glæden på arbejdspladsen, der ligger mærkbart over gennemsnittet i branchen.”

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Som led i påbegyndt generationsskiftet har Best Energy A/S overdraget udvikling af vindmølle- og solcelleprojekter. Best Energy A/S vil fremadrettet være inddraget i udvikling af projekterne, herunder ved udlejning af maskiner og mandskab.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	54.966.983	54.329.353	-107.546	-32.614
	Bruttofortjeneste			
1	Personaleomkostninger	-22.588.201	-22.049.542	0
	Af- og nedskrivninger af anlægsaktiver	-7.399.708	-18.094.305	0
	Andre driftsomkostninger	0	-25.925	0
	Driftsresultat	24.979.074	14.159.581	-107.546
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	11.977.895
	Indtægter af kapitalandele i kapitalinteresser	2.044.062	742.588	0
	Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	480.349
	Andre finansielle indtægter	790.896	71.555	772.175
2	Øvrige finansielle omkostninger	-4.623.642	-3.897.984	-513.516
	Resultat før skat	23.190.390	11.075.740	12.609.357
	Skat af årets resultat	-3.543.307	1.867.534	-144.014
3	Årets resultat	19.647.083	12.943.274	12.465.343
	Koncernens resultat fordeler sig således:			
	Anpartshavere i Best Energy Holding ApS	12.465.342	1.596.226	
	Minoritetsinteresser	7.181.741	11.347.048	
		19.647.083	12.943.274	

Balance 31. december

Aktiver		Koncern		Moderselskab	
<u>Note</u>		<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Anlægsaktiver					
4	Grunde og bygninger	93.906.985	125.507.333	0	0
5	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	57.309.218	60.359.484	0	0
6	Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	0	7.188.190	0	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>151.216.203</u>	<u>193.055.007</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
7	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	85.286.026	72.291.122
8	Kapitalinteresser	19.503.696	20.138.361	0	0
9	Andre værdipapirer og kapitalandele	157.695	157.695	0	0
10	Deposita	3.300	3.300	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>19.664.691</u>	<u>20.299.356</u>	<u>85.286.026</u>	<u>72.291.122</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>170.880.894</u>	<u>213.354.363</u>	<u>85.286.026</u>	<u>72.291.122</u>

Balance 31. december

Note	Koncern		Moderselskab		
	2023	2022	2023	2022	
Aktiver					
Omsætningsaktiver					
	Fremstillede varer og handelsvarer	533.038	659.174	0	0
	Varebeholdninger i alt	533.038	659.174	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	4.878.609	2.737.169	0	0
	Igangværende arbejder for fremmed regning	0	4.969.041	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	46.460.208	3.376.047
	Tilgodehavende selskabsskat	0	6.942	0	6.942
	Tilgodehavende skat hos tilknyttede virksomheder	0	0	935.978	1.245.660
	Andre tilgodehavender	5.381.875	1.475.961	2.740.629	0
11	Periodeafgrænsningsposter	537.298	620.872	0	0
	Tilgodehavender i alt	10.797.782	9.809.985	50.136.815	4.628.649
	Andre værdipapirer og kapitalandele	3.239.389	2.566.139	3.239.389	2.566.139
	Værdipapirer i alt	3.239.389	2.566.139	3.239.389	2.566.139
	Likvide beholdninger	3.368.315	22.105.012	278.525	205.752
	Omsætningsaktiver i alt	17.938.524	35.140.310	53.654.729	7.400.540
	Aktiver i alt	188.819.418	248.494.673	138.940.755	79.691.662

Balance 31. december

Note	Koncern		Moderselskab		
	2023	2022	2023	2022	
Passiver					
Egenkapital					
	Virksomhedskapital	125.000	125.000	125.000	125.000
	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	38.156.228	26.339.442
	Overført resultat	83.115.313	68.930.520	44.959.084	42.591.077
	Foreslået udbytte for regnskabsåret	1.000.000	200.000	1.000.000	200.000
	Egenkapital før minoritetsinteresser	84.240.313	69.255.520	84.240.312	69.255.519
	Minoritetsinteresser	12.497.203	21.510.988	0	0
	Egenkapital i alt	96.737.516	90.766.508	84.240.312	69.255.519
Hensatte forpligtelser					
12	Hensættelser til udskudt skat	7.594.000	3.814.363	0	0
13	Andre hensatte forpligtelser	0	0	1.075.325	2.880.559
	Hensatte forpligtelser i alt	7.594.000	3.814.363	1.075.325	2.880.559

Balance 31. december

Note	Koncern		Moderselskab		
	2023	2022	2023	2022	
Passiver					
Gældsforpligtelser					
	Gæld til realkreditinstitutter	18.725.489	19.543.663	0	0
	Deposita	961.636	887.136	0	0
14	Langfristede gældsforpligtelser i alt	19.687.125	20.430.799	0	0
14	Kortfristet del af langfristet gæld	832.000	843.000	0	0
	Gæld til pengeinstitutter	51.877.252	92.727.128	3.669.510	1.987.377
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	0	20.641.433	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.062.896	8.682.648	30.000	30.000
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	44.419.222	3.559.251
	Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	1.325.220	3.342.658	548.000	637.000
	Selskabsskat	300.206	0	300.206	0
	Skyldig selskabsskat til tilknyttede virksomheder	0	0	3.477.064	1.341.956
	Anden gæld	4.457.268	4.096.344	1.181.116	0
15	Periodeafgrænsningsposter	3.945.935	3.149.792	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	64.800.777	133.483.003	53.625.118	7.555.584
	Gældsforpligtelser i alt	84.487.902	153.913.802	53.625.118	7.555.584
	Passiver i alt	188.819.418	248.494.673	138.940.755	79.691.662
16	Oplysninger om dagsværdi				
17	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				
18	Eventualposter				

Egenkapitalopgørelse for koncernen

	<u>Virksomheds-</u> <u>kapital</u>	<u>Overført resul-</u> <u>tat</u>	<u>Foreslået ud-</u> <u>bytte for regn-</u> <u>skabsåret</u>	<u>Minoritetsinte-</u> <u>resser</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2022	125.000	67.677.165	1.150.000	13.126.953	82.079.118
Udloddet udbytte	0	0	-1.150.000	-2.745.883	-3.895.883
Resultatdisponering	0	1.396.225	200.000	11.347.048	12.943.273
Køb/salg af kapitalandele	0	-142.870	0	-217.130	-360.000
Egenkapital 1. januar 2023	125.000	68.930.520	200.000	21.510.988	90.766.508
Udloddet udbytte	0	0	-200.000	-2.735.773	-2.935.773
Resultatdisponering	0	11.465.343	1.000.000	7.181.741	19.647.084
Køb/salg af kapitalandele	0	0	0	-13.459.753	-13.459.753
Korrektion ved salg af kapitalandele	0	2.719.450	0	0	2.719.450
	<u>125.000</u>	<u>83.115.313</u>	<u>1.000.000</u>	<u>12.497.203</u>	<u>96.737.516</u>

Egenkapitalopgørelse for moderselskabet

	Virksomheds- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resul- tat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	125.000	27.086.344	40.590.820	1.150.000	68.952.164
Udloddet udbytte	0	-314.000	314.000	-1.150.000	-1.150.000
Resultatandel	0	1.271.007	125.218	200.000	1.596.225
Køb/salg af kapitalandele	0	-142.870	0	0	-142.870
Hensat mod tab og hensat forpligtelse, tilknyttet virksomhed	0	-1.561.039	1.561.039	0	0
Egenkapital 1. januar 2023	125.000	26.339.442	42.591.077	200.000	69.255.519
Udloddet udbytte	0	0	0	-200.000	-200.000
Resultatandel	0	11.977.895	-512.552	1.000.000	12.465.343
Korrektion ved salg af kapitalandele	0	2.719.450	0	0	2.719.450
Hensat mod tab og hensat forpligtelse, tilknyttet virksomhed	0	-2.880.559	2.880.559	0	0
	125.000	38.156.228	44.959.084	1.000.000	84.240.312

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern	
	2023	2022
Årets resultat	19.647.083	12.943.274
19 Reguleringer	15.973.656	20.626.967
20 Ændring i driftskapital	<u>-28.990.159</u>	<u>23.034.626</u>
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	6.630.580	56.604.867
Renteindbetalinger og lignende	790.881	71.468
Renteudbetalinger og lignende	<u>-4.622.659</u>	<u>-3.897.729</u>
Pengestrøm fra ordinær drift	2.798.802	52.778.606
Betalt selskabsskat	<u>-44.225</u>	<u>-555.416</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet	<u>2.754.577</u>	<u>52.223.190</u>
Køb af materielle anlægsaktiver	-12.316.327	-54.771.921
Salg af materielle anlægsaktiver	46.780.564	2.362.150
Køb af finansielle anlægsaktiver	0	-14.022.069
Salg af finansielle anlægsaktiver	-668	153.500
Køb minoritetsinteresser	0	-360.000
Salg af kapitalandele	-13.459.753	0
Korrektion ved salg af kapitalandele	<u>2.719.450</u>	<u>0</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	<u>23.723.266</u>	<u>-66.638.340</u>
Afdrag på langfristet gæld	-754.674	-1.926.829
Udbetalt udbytte, minoritetsinteresser	-2.735.773	-2.745.883
Betalt udbytte	-200.000	-1.150.000
Ændring i kortfristet gæld til pengeinstitutter	<u>-40.849.876</u>	<u>39.799.004</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	<u>-44.540.323</u>	<u>33.976.292</u>
Ændring i likvider	-18.062.480	19.561.142
Likvider 1. januar 2023	24.671.151	5.110.178
Valutakursreguleringer (likvider)	<u>-968</u>	<u>-169</u>
Likvider 31. december 2023	<u>6.607.703</u>	<u>24.671.151</u>
Likvider		
Likvide beholdninger	3.368.314	22.105.012
Værdipapirer	<u>3.239.389</u>	<u>2.566.139</u>
Likvider 31. december 2023	<u>6.607.703</u>	<u>24.671.151</u>

Noter

	Koncern			
	2023	2022		
1. Personalemkostninger				
Lønninger og gager	19.975.817	20.192.501		
Pensioner	2.123.924	1.339.178		
Andre omkostninger til social sikring	488.460	517.863		
	22.588.201	22.049.542		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	53	52		
	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
2. Øvrige finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	0	0	295.481	17.000
Andre finansielle omkostninger	4.623.642	3.897.984	218.035	238.115
	4.623.642	3.897.984	513.516	255.115
			Moderselskab	
			2023	2022
3. Forslag til resultatdisponering				
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode			11.977.895	1.271.007
Udbytte for regnskabsåret			1.000.000	200.000
Overføres til overført resultat			0	125.218
Disponeret fra overført resultat			-512.552	0
Disponeret i alt			12.465.343	1.596.225

Noter

	Koncern	
	31/12 2023	31/12 2022
4. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2023	145.706.348	102.082.453
Tilgang i årets løb	10.283.758	43.623.895
Afgang i årets løb	-46.785.975	0
Overførsler	7.640.840	0
Kostpris 31. december 2023	116.844.971	145.706.348
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	-20.199.015	-7.541.904
Årets afskrivninger	-2.291.732	-2.274.509
Årets nedskrivninger	0	-10.382.602
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	5.411	0
Overførsler	-452.650	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	-22.937.986	-20.199.015
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	93.906.985	125.507.333

	Koncern	
	31/12 2023	31/12 2022
5. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2023	103.195.782	103.678.119
Tilgang i årets løb	2.032.569	3.507.186
Afgang i årets løb	0	-3.989.523
Korrektion primo	44.085	0
Kostpris 31. december 2023	105.272.436	103.195.782
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	-42.836.296	-39.351.384
Årets afskrivninger	-5.082.837	-5.174.437
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	1.689.523
Korrektion primo	-44.085	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	-47.963.218	-42.836.298
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	57.309.218	60.359.484

Noter

	Koncern	
	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
6. Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver		
Kostpris 1. januar 2023	7.640.840	62.150
Tilgang i årets løb	0	7.640.840
Afgang i årets løb	0	-62.150
Overførsler	<u>-7.640.840</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2023	<u>0</u>	<u>7.640.840</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	-452.650	0
Årets nedskrivninger	0	-452.650
Overførsler	<u>452.650</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	<u>0</u>	<u>-452.650</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>0</u>	<u>7.188.190</u>

Noter

	Moterselskab	
	31/12 2023	31/12 2022
7. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar 2023	45.637.680	20.649.680
Tilgang i årets løb	0	24.988.000
Kostpris 31. december 2023	45.637.680	45.637.680
Opskrivninger 1. januar 2023	23.772.883	22.642.274
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	11.977.895	1.130.609
Årets tilbageførsler på afgang	2.719.650	0
Udbytte	-314.000	0
Opskrivninger 31. december 2023	38.156.428	23.772.883
Modregnet i tilgodehavender	416.793	0
Overført til hensatte forpligtelser	1.075.125	2.880.559
Modregnet i tilgodehavender og hensatte forpligtelser	1.491.918	2.880.559
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	85.286.026	72.291.122
Tilknyttede virksomheder:		
	Hjemsted	Ejerandel
Best Energy A/S	Billund	100,00 %
BeFi Ejendomme ApS	Billund	80,00 %
Morsbølmøllen ApS	Billund	100,00 %
Hotel Fjordgården A/S	Ringkøbing-Skjern	100,00 %
ASP Ejendomme A/S	Billund	100,00 %
KF 2020 A/S	Ringkøbing-Skjern	100,00 %
Nollund Vindmøllelav I/S	Billund	84,18 %
Trøllund Vindkraft I/S	Billund	98,54 %
Heimdal Vind 2 I/S	Billund	56,84 %

Noter

	Koncern	
	31/12 2023	31/12 2022
8. Kapitalinteresser		
Kostpris 1. januar 2023	21.449.387	7.428.441
Tilgang i årets løb	668	14.020.946
Kostpris 31. december 2023	21.450.055	21.449.387
Opskrivninger 1. januar 2023	-838.446	-359.195
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	2.044.062	837.104
Udbytte	-2.973.557	-1.316.355
Korrektion opgørelse	-472.580	0
Rettelse tidligere år	264.745	0
Andre kapitalbevægelser 3	29.417	0
Opskrivninger 31. december 2023	-1.946.359	-838.446
Afskrivninger på goodwill 1. januar 2023	-472.580	-378.064
Årets afskrivninger på goodwill	0	-94.516
Korrektion opgørelse	472.580	0
Afskrivninger på goodwill 31. december 2023	0	-472.580
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	19.503.696	20.138.361
I regnskabsposten indgår goodwill med	0	1.890.320
Kapitalinteresser:		
	Hjemsted	Ejerandel
Heimdal Vind I/S	Billund	18,40 %
Sdr. Bork Vind K/S	Ringkøbing-Skjern	3,98 %
Komplementarselskabet Sdr. Bork Vind ApS	Ringkøbing-Skjern	3,98 %
	Koncern	
	31/12 2023	31/12 2022
9. Andre værdipapirer og kapitalandele		
Kostpris 1. januar 2023	157.695	260.072
Tilgang i årets løb	0	1.123
Afgang i årets løb	0	-103.500
Kostpris 31. december 2023	157.695	157.695
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	157.695	157.695

Noter

	Koncern	
	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
10. Deposita		
Kostpris 1. januar 2023	<u>3.300</u>	<u>3.300</u>
Kostpris 31. december 2023	<u>3.300</u>	<u>3.300</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>3.300</u>	<u>3.300</u>
11. Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger for det kommende år, såsom forsikringer og abonnementer.		
	Koncern	
	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
12. Hensættelser til udskudt skat		
Hensættelser til udskudt skat 1. januar 2023	3.814.363	5.693.400
Udskudt skat af årets resultat	2.744.000	-1.879.037
Udskudt skat indregnet direkte på egenkapitalen	<u>1.035.637</u>	<u>0</u>
	<u>7.594.000</u>	<u>3.814.363</u>
	Moterselskab	
	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
13. Andre hensatte forpligtelser		
Hensat på tilknyttede virksomheder	<u>1.075.325</u>	<u>2.880.559</u>
	<u>1.075.325</u>	<u>2.880.559</u>
Heraf kortfristet	<u>1.075.325</u>	<u>2.880.559</u>

Noter**14. Gældsforpligtelser**

	<u>Gæld i alt 31/12 2023</u>	<u>Kortfristet del af lang- fristet gæld</u>	<u>Langfristet gæld 31/12 2023</u>	<u>Restgæld efter 5 år</u>
Koncern				
Gæld til realkreditinstitutter	19.557.489	832.000	18.725.489	15.374.000
Deposita	961.636	0	961.636	961.636
	<u>20.519.125</u>	<u>832.000</u>	<u>19.687.125</u>	<u>16.335.636</u>

	<u>Koncern</u>	
	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
15. Periodeafgrænsningsposter		
Bookinger	1.464.077	952.080
Gavekort	2.152.484	2.098.733
Øvrige periodeafgrænsningsposter	329.374	98.979
	<u>3.945.935</u>	<u>3.149.792</u>

16. Oplysninger om dagsværdi**Koncern og modervirksomhed**

	<u>Børsnoterede aktier</u>
Dagsværdi 31. december 2023	3.239.389
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	<u>673.311</u>

Noter

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen har til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 19.645 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 83.755 t.kr.

Af Koncernens øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 57.309 t.kr., skønnes 6.985 t.kr. at være omfattet af pantsætningen.

Koncernen har deponeret ejerpantebreve på i alt 39.850 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i ovenstående grunde og bygninger samt materielle anlægsaktiver.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitutter, 31.181 t.kr., har koncernen stillet sikkerhed i kapitalandele (kapitalinteresser) for Heimdal Vind 2 I/S og Sdr. Bork Vind K/S.

Koncernen har til sikkerhed for mellemværendet med en leverandør stillet sikkerhed i indestående i pengeinstituttet 250 t.kr.

Koncernen har indestående på deponeringskonto i pengeinstitut på 51 t.kr. der er stillet til sikkerhed for opfyldelse af forpligtelser, der påhviler Trøllund Vindkraft I/S vedrørende fjernelse mv. af møllen.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 1.751 t.kr., har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 2.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

	t.kr.
Materielle anlægsaktiver	2.797
Varebeholdninger	405
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.644

Noter

18. Eventualposter

Eventualaktiver

Som følge af et skattemæssigt særunderskud har koncernen et udskudt skatteaktiv på 377 t.kr. Beløbet er ikke indregnet i balancen.

Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser:

Koncernen har indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 92 t.kr. Leasingkontrakterne har en samlet restleasingydelse på 206 t.kr.

Kautionsforpligtelser:

Selskabet har kautioneret for de tilknyttede virksomheders banklån og realkreditlån. De tilknyttede virksomheders bankgæld og realkredit gæld udgør pr. 31. december 2023 i alt 60.173 t.kr.

Selskabet og koncernen har stillet selvskyldnergarantier på 1.431 t.kr.

Selskabet og koncernen har kautioneret for Best Energy Family ApS' banklån, som pr. 31. december 2023 udgør i alt 36.169 t.kr. og en garantiforpligtelse på 1.134 t.kr.

Garantiforpligtelser og andre eventualforpligtelser:

Selskabet har afgivet støtteerklæring overfor tilknyttede selskaber, Hotel Fjordgården A/S og ASP Ejendomme A/S. Heraf fremgår, at moderselskabet vil sikre, at de tilknyttede virksomheder har tilstrækkelige likvider til, at kunne opfylde sine forpligtelser.

Selskabet har afgivet tilbagetrædelseserklæring overfor BeFi Ejendomme ApS med tilgodehavendet pr. 31. december 2023 som udgør i alt 3.259 t.kr.

Sambeskatning

Selskabet er administrationselskab i den nationale sambeskatning og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

Noter

	Koncern	
	2023	2022
19. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	7.374.569	18.094.305
Indtægter af kapitalandele i kapitalinteresser	-2.044.062	-742.588
Udbytte fra kapitalandele i kapitalinteresser	2.973.557	1.316.355
Andre finansielle indtægter	-790.896	-71.555
Øvrige finansielle omkostninger	4.623.642	3.897.984
Skat af årets resultat	3.543.307	-1.867.534
Udskudt skat	1.035.637	0
Andre hensatte forpligtelser	-447.934	0
Øvrige reguleringer	-294.164	0
	15.973.656	20.626.967
20. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	126.136	438.651
Ændring i tilgodehavender	-994.740	-4.050.915
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	-28.121.555	26.646.890
	-28.990.159	23.034.626
